
Mod. 55 Determina 210211/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento di contabilità recante norme concernenti l'attività
negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84/19 del 1°ottobre 2019;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la propria determina a contrarre n. 19/2021 del 10.02.2021con la quale è stato autorizzato
l'avvio di una procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016,
suddivisa in due lotti, da aggiudicarsi separatamente, secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto legislativo, per l’affidamento di servizi
assicurativi (Lotto 1 “Copertura assicurativa del rischio caso Morte ed Invalidità totale e
permanente da malattia in favore del proprio personale Lotto 2 “Copertura assicurativa del rischio
Infortuni in favore del proprio personale”), nella quale, con specifico riferimento alle spese di
pubblicità della gara, è stato stimato un importo complessivo di euro 12.000,00 Iva inclusa;

VISTA la propria determina n. 87/2021 che autorizza l'aggiudicazione di entrambi i lotti della citata
procedura aperta per l'affidamento di servizi assicurativi;

VISTE le note del 31.12.2021 e del 05.01.2022 con le quali l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti
rappresenta che, ai sensi degli artt. 71 e ss. del d.lgs.50/2016, per la suddetta procedura aperta si è
proceduto alla richiesta di pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato in GUUE, GURI, nonché,
per estratto, su due testate nazionali e due testate a diffusione locale, individuate a seguito di
indagine di mercato, e precisamente: "Il Corriere della Sera" edizione nazionale ed edizione locale,
"Il Giornale" e "Il Messaggero", per una spesa complessiva, come ivi specificata, di euro 4.156,45 -
Iva esclusa, pari a euro  5.102,87   inclusa Iva, ove dovuta, di cui euro 32,00 per bolli;
VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione Economico-finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che la spesa complessiva di euro 5.102,87 (IVA inclusa ove dovuta) sarà posta a carico



Mod. 55 Determina 210211/ 2021 pag. 2

di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.1  321.101.323 2022 732,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.1  321.101.323 2022 3.520,53

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.1  321.101.323 2022 850,34

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa sostenuta per la pubblicazione su
GURI, nonché, per estratto, su due testate nazionali e due a diffusione locale, come specificate in
premessa, dell'avviso di appalto aggiudicato relativo alla procedura aperta in ambito comunitario
per l’affidamento di servizi assicurativi, per un importo complessivo, come sopra calcolato, di
euro 4.156,45 - I.V.A. esclusa, pari a euro 5.102,87  inclusa Iva, ove dovuta, di cui euro 32,00
per  bolli, ratificando contestualmente le prestazioni già eseguite;

di autorizzare, pertanto, l’assunzione dei relativi impegni di spesa per l’importo complessivo di
euro  5.102,87 (inclusa IVA, ove dovuta) da porsi a carico dello stanziamento della pertinente
sotto-voce del bilancio di pluriennale dell’Autorità di cui alla nota della Direzione Bilancio e
Ragioneria citata in premessa, nei termini di seguito riportati:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.1  321.101.323 2022 732,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.1  321.101.323 2022 3.520,53

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.1  321.101.323 2022 850,34

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvede, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Contratti, mediante scambio di
corrispondenza secondo gli usi del commercio.

Determina  firmata elettronicamente il 11/01/2022  da:

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


